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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá otázkou motivace u tenistů v žákovském věku. Hlavním cílem

práce je identifikace motivů informátorů v daném životním období ke hře tenisu a popis

toho, jaké si tito tenisté stanovují ve své sportovní kariéře cíle.

Práce se rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část udává poznatky ze tří

klíčových sfér: tenisu, pubescence a motivace. V kapitole o tenise je tento sport stručně

charakterizován, pozornost je také zaměřena průpravě a tenisovým soutěžím. Druhý celek

se zaměřujeme na životní období pubescence, které je shodné s věkovou kategorií

tenisového žactva. Zde je pubescence popsána z několika, k tématu práce relevantních,

pohledů. Největší pozornost věnujeme třetímu oddílu, který přináší poznatky o motivaci,

motivech, druzích motivace ve vztahu k tenisu a také informace o sportovních cílech.

Empirická část prvně představuje metodologii výzkumu. Výzkum byl proveden metodou

kvalitativního polostrukturovaného rozhovoru se sedmi tenisovými hráči daného věku. Ti

byli na základě stanovených kritérií vybráni z TK Lysá nad Labem. Realizace výzkumu

proběhla v měsících březnu a dubnu roku 2021 ve venkovních prostorech tenisového klubu.

Rozhovor trval v průměru 30 minut. Pro výzkumnou část byly položeny dvě výzkumné

otázky, a to: „Jaké motivy působí na tenisové žáky pro hraní tenisu?“ a „Jaké si tenisoví žáci

stanovují cíle?“. Na obě výzkumné otázky se nám podařilo odpovědět. V poslední kapitole

nalezneme samotnou analýzu realizovaných rozhovorů, jejich vyhodnocení a diskusi.

U tenisových žáků si všímáme silné vnitřní motivace. Nejčastěji je motivuje pocit zábavy,

radosti ze hry i tzv. dobrý pocit. Z výzkumu též vyplývá role výkonové motivace a touhy po

vítězství. Žákovští tenisté jsou silně motivováni i sociálně, nejčastěji skrze rodinu, trenéra a

vrstevníky. Důležitým aspektem je i motiv překonání svých sil, nabytí nových dovedností a

chuť být v něčem dobrý. Tenisté si stanovují dlouhodobé cíle nejčastěji zaměřené na

zlepšování svých dovedností a dosahování výher. Nejdůležitější je pro ně však zachování

radosti ze hry a pozitivního vztahu k tenisu.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on motivation of junior tennis players. The main goal of this

thesis is to identify the motives of informants in a given period of their life for playing tennis.

It also tries to describe what goals these tennis players set in their sports career.

The thesis is divided into theoretical and empirical part. The theoretical part presents

information about three key areas: tennis, pubescence and motivation. The first chapter

briefly characterized tennis; we also focused on tennis practise and tennis competitions.

The second part deals with the period of pubescence, which is identical to the age category

of junior tennis players. Pubescence is described from several perspectives relevant to the

topic of this thesis. Closes attention is paid to the third section, which describes motivation,

motives, types of motivation in relation to tennis, goals and aspirations.

The empirical part first presents the research methodology. The research was conducted

using a qualitative semi­structured interview with seven tennis players of a given age group.

It examines the motivation of students and their tennis goals. In the last chapter we will find

the analysis of the conducted interviews and their evaluation.

We can notice strong inner motivation in junior tennis players. They are most often

motivated by a feeling of fun, joy and the so­called “good feeling”. The evaluation also

shows the role of performance motivation and the desire for victory. Junior tennis players

are also strongly motivated socially, most often through family, coach and other tennis

players. An important aspect is also the motive of overcoming oneself; acquiring new tennis

skills and the desire to be good at something. Tennis players set long­term goals which are

most often focused on improving their skills and achieving victories. The most important

thing for them, however, is to maintain the joy of the game and a positive attitude towards

tennis.
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1 ÚVOD

Motivace hraje jednu z nejdůležitějších rolí v jakékoli sportovní činnosti člověka.

Orientace v problematice sportovní motivace je kritickou součástí tréninků, ale i závodních

aspektů sportu. Je důležitá z krátkodobého i dlouhodobého hlediska a její správné uchopení

a práce s ní má zvláště u dětských hráčů znatelné dopady na jejich sportovní činnost.

Tenisoví trenéři často diskutují nad důležitostí mentální přípravy sportovce, jejíž

neoddělitelnou součástí je právě jedincova motivace, která má určující význam pro setrvání

u sportovní činnosti, touhy po úspěchu i radosti ze hry. Problémy v oblasti motivace se

odrážejí v předčasném ukončování sportovní kariéry a ztráty zájmu o sport. Pokud má být

jedinec ve sportu­tenisu úspěšný, je zpravidla nezbytné, aby se tenisu věnoval od útlého věku

a jeho příprava i motivace byla v období pubescence (tedy v období žákovském) intenzivní.

Téma „Motivace tenistů žákovského věku“ jsme zvolili právě kvůli jeho aktuálnosti

a možnému přínosu, jehož mapování může tato práce přinést. Přínos v něm jistě mohou

nalézt sportovní trenéři, rodiče, pedagogové, ale i samotní sportovci.

V závěrečné práci se budeme zabývat motivací tenistů v období pubescence (11­14

let). Toto období v tenise souhrnně nazýváme jako žákovské. V tomto věku u člověka

nastává mnoho změn, dochází k prudkým proměnám v tělesném i mentálním vývoji

sportovce, a i proto je nutné umět s motivací v tomto období pracovat a chápat, jakými

změnami si jedinec prochází. Těmto okruhům se bude věnovat teoretická část, kde budou

podány významné informace z oblasti tenisu, vývojového stádia pubescence a samozřejmě

motivace.

Výzkum bude proveden v tenisovém oddíle v Lysé nad Labem, který na závodní

úrovni reprezentuje několik tenistů v žákovském věku. TK Lysá nad Labem byl vybrán také

proto, že ho jako autorka práce sama od žákovského věku závodně reprezentuji, působím

v něm i jako tenisový trenér a se sportovci v žákovském věku aktivně pracuji. S důležitostí

tématu se dokáži sama ztotožnit, jelikož se tenisu věnuji od čtyř let a od žákovského věku

hraji tenis závodně.

V rámci výzkumné části uskutečníme kvalitativní studii, která proběhne pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s vybranými informátory. Výzkumné otázky se týkají

motivace žáků a otázkou cílů, které si tito tenisté stanovují a která s motivací úzce souvisí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Tenis

2.1.1 Pravidla tenisu

Tenis je míčová síťová hra pro dva až čtyři hráče. Hra pro dva hráče se nazývá dvouhra,

pro čtyři čtyřhra. Ženský a mužský tenis je obvykle oddělen. Tenis v letní sezóně hrajeme

zpravidla na venkovních antukových dvorcích, v zimní v krytých halách na umělém

i přírodním povrchu.

Podstatou hry je co nejdokonaleji umístit tenisový míč pomocí tenisové rakety na

soupeřovu polovinu dvorce tak, aby protihráč nebyl schopný míč vrátit zpět na naši polovinu

dvorce, nebo udělal chybu. Důležitou roli v tenise hraje fyzická i psychická stránka hry.

Nutná je výbušná síla k co nerychlejšímu několika metrovému běhu všemi směry a ostrosti

úderů, vytrvalost i koordinace na dvorci. Tenis jako individuální sport klade se důraz na

taktiku, mentální odolnost, dlouhodobé soustředění a odhad herních úmyslů soupeře.

„Mentální část tenisové hry je nesmírně důležitá,“ (Crespo, Miley, 2002).

Tenisové soutěže jsou organizovány jako soutěže družstev a jednotlivců. Soutěže

jednotlivců se v České republice hrají v těchto věkových kategoriích: minitenis (6­7 let),

babytenis (8­9 let), mladší žactvo (10­12 let), starší žactvo (13­14 let), dorost (15­18 let)

a dospělí (19 a více let). Soutěže družstev jsou organizovány od mladšího žákovského věku.

Tenis je sport, kterému je možné se věnovat již od předškolního věku až po věk

seniorský, i proto se řadí mezi sporty s největší základnou rekreačních hráčů na světě

(Langerová, Heřmanová, 2005). Dle průzkumu oblíbenosti sportů v České republice na

serveru SportCenstal.cz, který proběhl v roce 2014 zařadilo 6 % z 4443 respondentů tenis

mezi své tři nejoblíbenější sporty. V celkové oblíbenosti se tenis mezi Čechy umístil na 9.

místě. (Anketa Sport roku, 2014)

2.1.2 Průprava v žákovském tenisu


[…]


kterého nabývají z tenisové hry ať už na tréninkách, tak i tenisových soutěžích. Výsledky

výzkumné části se shodují s uvedenou literaturou v teoretické části – z analýzy je patrné, že

jedním z motivů tenisových hráčů je očekávání uspokojení, které konkrétně zažívají

v radosti a dobré emoční odezvě po úspěšně odehraném utkání i tréninku. Naše výsledky

tedy potvrzují například tvrzení McClellanda o spojení motivů s emocemi. Je patrné, že

tenisté chápou, že radost ze hry a předvedeného výkonu převyšuje výsledek utkání, nicméně

hráče pohání i představa vítězství v utkání. Všichni chtějí v zápase přirozeně zvítězit, ale

současně si váží pokroku a vlastního dobrého pocitu z odvedeného výkonu více než případné

výhry. Lze tedy vyvodit, že se tenisté řídí zásadami Zdravé soutěžní filozofie dle Tenisového

trenérského manuálu 1. stupně a motivuje je vlastní pokrok a prožitek ze hry.

Zajímavé zjištění bylo i to, že v motivaci žákovských tenistů nehrají velkou roli

hmotné odměny jako jsou ceny, poháry, diplomy, peníze a podobně, ale v tomto u nich

převládá vnitřní motivace, kdy jim největší radost přináší hra samotná. Aspekty vnější

motivace u tenistů nacházíme v podobě pochval a radosti rodičů a také trenérů, kterých si

žáci váží a často o nich mluví. Hmotným odměnám nepřipisují příliš velkou důležitost,

respektive se o nich téměř nezmiňují. Důležitým zjištěním je i fakt, že žádný z informátorů

za tenis nedostává od rodičů či trenéra odměny. Opět jde vidět rozdíl ve výsledcích

diplomové práce zabývající se stejným tématem, ale u mladší skupiny tenistů ve věku 6­11

let (Kvanková, 2010), kdy hmotné odměny za tenis hrají u dětí velmi důležitou roli v tom,

aby tenis hráli – toto již u žáků nespatřujeme.

Co se týče výsledků zkoumání cílů, u tenistů převažují cíle dlouhodobé zaměřené na

orientaci na úkol. Usuzujeme, že informátoři se více soustředí na vlastní zlepšení, pokrok,

než nutnost vyhrát, cítí uspokojení po dobře odvedeném výkonu a skrze vlastní přesvědčení

o zdokonalení se, které tenistům dopomáhá k vyšší sebedůvěře a touze dosáhnout lepších

výsledků. Cílovou orientaci na ego ale u některých informátorů spatřujeme také, nelze

prohlásit, že by se u žáků nevyskytovala. V komparaci obou cílových orientací ale spíše

převažuje orientace na úkol. Převahu orientace na úkol ve své práci objevila i N. Nováková

(2020), která zkoumala motivaci mladých sportovců pomocí dotazníkových šetření.

Zcela odlišných výsledků v otázce stanovování cílů dosáhla H. Kvanková (2010)

u tenistů ve věku 6­11 let. Zjistila, že malí tenisté chtějí ve 24 případech ze 30 dosáhnout

vrcholové úrovně a vítězit na prestižních světových turnajích. Takové ambice jsme již
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u našich informátorů nenašli, ačkoli se tři informátoři zmínili, že v dětském věku také takové

představy měli. V diplomové práci Hradského (2019) 19 % respondentů mladšího školního

věku uvedlo, že nemají žádné cíle, protože se tenisem jen baví. Hradský (2019) ovšem

využil, na rozdíl od nás, šetření kvantitativní. Komparace cílů a důvody změny pohledu na

stanovené cíle u mladších tenistů a žákovských tenistů, nebo i žákovských tenistů a starších

tenistů by jistě mohla být jistě námětem pro budoucí výzkum.
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat motivaci a stanovování cílů u pubescentních

hráčů tenisu, tedy tenisových žáků. K naplnění tohoto cíle jsme nejprve v teoretické části

představili tři stěžejní kapitoly. V první jsme krátce zabývali charakteristikou tenisu

a tenisových soutěží, v druhé jsme se pokusily přiblížit vývojové období pubescence, které

je shodné s obdobím, které dle tenisové klasifikace označujeme jako žákovské. Popsali jsme

relevantní změny, kterými si tenisový žák v tomto období musí projít. Největší prostor jsme

věnovali kapitole zaměřené na motivaci a cíle, kde jsme vybrali několik druhů motivace,

popsali je a pokusili se je stáhnout k tenisu. Věnovali jsme se také otázce cílů a relevantním

teoriím.

V empirické části byly stanoveny dvě výzkumné otázky, které se nám podařilo úspěšně

naplnit. Sledovali jsme motivační faktory působící na tenisty v žákovském věku a zjistili

jsme, jaké si tenisoví žáci stanovují cíle.

Na žákovské tenisty působí sociální motivace (rodiče, trenér a vrstevníci) a výkonová

motivace. Velkou roli hraje i vnitřní motivace, žáci hrají tenis pro vlastní pocit blaha a radosti.

Tyto emoce nazývají „dobrým pocitem“. Zajímavým poznatkem bylo i to, že žákovští tenisté

nepřipisují velkou důležitost hmotným odměnám a ani je za tenis nedostávají. Vnějšími motivy

jsou u tenistů pochvaly a povzbuzování ze strany rodičů a trenérů. Cíle žáků mají dlouhodobý

charakter, jsou zaměřeny na zlepšování dovedností a zachování pozitivního vztahu k tenisu. Dle

teorie cílových orientací jsme zjistili, že u tenisových žáků převažuje spíše orientace na úkol.

V budoucnu bychom se mohli zabývat komparací motivace a stanovování cílů mezi

různými věkovými kategoriemi tenistů, jelikož lze zběžně prohlásit, že se přístupy různě starých

tenistů liší.
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