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Precizně a kultivovaně napsaná práce zabývající se otázkou motivace tenisového žactva využívá

velké množství relevantní odborné literatury, s jejíž pomocí autorka dokáže střízlivě diskutovat

zjištění kvalitativního výzkumu ve formě rozhovoru se sedmi respondenty. Vzorek lze považovat

za nízký, ale souhlasím s tvrzením autorky ze s. 34, že pro potřebu bakalářské práce vznikající

v době covidové je „dostatečný“. Problematická snad může být jenom skutečnost, že autorka

všechny respondenty zná osobně coby jejich trenérka, ale sama si je této potenciální hrozby

vědoma. Jak se to však projevuje během tréninkové praxe, již nezjistíme, což ovšem není relevantní

pro potřebu obhajoby předložené práce.

Deklarovaným cílem předložené práce bylo „prozkoumat motivaci a stanovování cílů u

pubescentních hráčů tenisu“, a to za pomoci dvou výzkumných otázek: 1) Jaké motivační faktory

působí na tenisové žactvo aka proč tenisoví žáci hrají tenis? 2) Jaké cíle si stanovují tenisoví žáci?

V případě první otázky byla v teoretické části formulována hypotéza derivovaná na základě

existující odborné literatury, že pubescenti jsou motivováni sociálně a výkonově, což se v empirické

části podařilo potvrdit. Pozoruhodný je fakt absence vnější motivace v podobě „zrcátek“, tzn.

odměn na turnajových soutěžích, jež je důležitá zejména u mnohem mladší věkové skupiny; a lze

možná přepokládat, že se znovu stává silným motivačním faktorem u vyšších věkových kategorií,

kde se do hry dostávají peněžité odměny.

V případě druhé výzkumné otázky se na základě empirického výzkumu ukázalo, že cíle jsou

obvykle dlouhodobějšího charakteru, zaměřené na výkon a zlepšování, a že převažuje orientace na

úkol a jeho splnění či překonání.

Předložená práce umožňuje navázat na přeložený výzkum výzkumem pokračujícím, který by mohl

porovnávat motivaci a stanovování cílů mezi různými věkovými skupinami tenistů.

Práci doporučuji bez výhrad k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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